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 بسته فوری کاهش ۲۲ درصدی مصرف آب تهران به تصویب رسید

نقشه گریز از فاجعه آبی
رئیس فدراسیون صنعت آب: روز صفر آبی تهران خیلی وقت است شروع شده

 

 
در میانه پنجمین سال کم‌بارشی تاریخی، وزارت 
نیرو با ارائه »بسته راهبردی عملیاتی آب کشور« 
نقشـــه گریز از فاجعه را ترســـیم کرده اســـت. 
ســـخنگوی صنعت آب روز گذشته در نشست 
خبری خود با خبرنگاران با عنوان کردن اینکه: 
»بحران آب، ابرچالشـــی ملی است که حل آن 
تنها با بســـیج تمام ظرفیت‌هـــا، بویژه بخش 
خصوصی، ممکن می‌شـــود« جزئیاتـــی از این 
بســـته را ارائه داد که به گفته وی »ادامه‌دهنده 
برنامه هفتم توســـعه اســـت و منابـــع آبی ۳۱ 
استان را موبه مو تحلیل و سهمیه‌بندی مصارف 
کشاورزی، صنعت، شرب و فضای سبز را تعیین 

کرده است.«
به گـــزارش خبرنگار »روزنامه ایران«« عیســـی 
بزرگ‌زاده، ســـخنگوی صنعت آب عنوان کرد: 
»مشـــکل بحران آب یک مشـــکل ملی اســـت 
که بـــرای حـــل آن نیازمنـــد اســـتفاده از تمام 
ظرفیت‌های ملی هستیم که یکی از مهم‌ترین 
آنها ظرفیت موجود در بخش خصوصی است.«
وی افزود: »یکی از اقداماتی که وزارت نیرو انجام 
داده این بود که این وزارتخانه در جلســـه‌ای با 
حضور رئیس‌جمهوری و معـــاون اول، گزارش 
جامعی از بســـته راهبردی عملیاتی آب کشور 
ارائه داد که این بسته در ادامه نقشه راه و برنامه 
هفتم توسعه تدوین شده است. در واقع در این 
پروژه منابع آبی ۳۱ استان کشور مورد تحلیل 
قرار گرفته و میزان سهمیه مورد نیاز آنها برای 
مصـــرف در بخش‌هـــای مختلف کشـــاورزی، 
صنعت، خدمـــات، بهداشـــت و فضای ســـبز 

مشخص شده است.«
 

 کاهش ۴۵ درصدی کشاورزی تهران 
ضروری است

بـــزرگ‌زاده تصریـــح کـــرد: »تحقیقات نشـــان 
می‌دهد آب ســـطحی زیر کشت کشـــاورزی در 
اســـتان تهران بایـــد 45 درصد کاهـــش یابد و 
برداشـــت از منابع زیر زمینی نیز باید بیش از 
30 درصد کاهشی شـــود. برنامه‌ریزی‌ها به این 
صورت اســـت که تا پایان برنامه هفتم یعنی تا 
چهار ســـال آینده مصرف آب تهـــران باید 22 
درصد کاهش داشـــته باشـــد. زیرا اصلی‌ترین 
راهکار حل مشکل آب، اصلاح الگوی مصرف 

است.«
وی گفت: »این آمار و راهکارهای پیشـــنهادی 

گزارش

حدیث حدادی
گروه اقتصادی

روند تعیین مهندسان ناظر ساختمان، در شهر تهران حدود 
یک ماهی است که تغییر کرده و شهرداری انتخاب ناظران را به 
مالک واگذار کرده است. امین مقومی، سرپرست سازمان نظام 
مهندسی کشور در پاسخ به این سؤال که آیا روند فعلی معرفی 
مهندسان ناظر در ساخت‌وســـازها تغییر خواهد کرد؟ گفت: 
»روند معرفی مهندســـان ناظر در پروژه‌های ساختمانی طبق 
قوانین و مقررات جاری کشور تغییری نخواهد کرد. بر اساس 
قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، آیین‌نامه اجرایی آن، 
آیین‌نامه اجرایی ماده ۳۳ و همچنین مبحث دوم مقررات ملی 
ساختمان، فرآیند انتخاب ناظر کاملاً مشخص شده است و این 

مسئولیت بر عهده سازمان نظام مهندسی ساختمان است.«
وی تأکید کرد: »ماهیت نظارت سازمان نظام مهندسی از نوع 
بازرسی و کنترل است؛ به این معنا که ‏سازمان، متولی بررسی و 
کنترل نقشه‌ها، پروانه‌های صادره و مستندات در اختیار مالک 
و ســـازنده بوده و در نهایت مســـئول نظارت بر اجرای صحیح 
قوانین و مقررات است. به همین دلیل، ناظر منصوب سازمان 
نظام مهندسی نقش حاکمیتی دارد و به نمایندگی از حاکمیت، 
فرآیند ساخت‌وســـاز را کنترل می‌کند. پـــس از انجام نظارت، 
گزارش مهندس ناظر به مرجع صدور پروانه )شهرداری( ارسال 
می‌شود. لازم به تأکید است که مهندس ناظر نماینده کارفرما 
یا سازنده نیست و این موضوع، نقش و جایگاه مستقل نظارتی 

سازمان را تقویت می‌کند.« 

وی خاطرنشان کرد: »در استان تهران، طبق توافق صورت‌گرفته 
در ســـال ۱۳۹۹ میان ســـازمان نظام مهندسی ســـاختمان و 
شهرداری تهران، مقرر شد مهندسان ناظر ظرف حداکثر ۶ روز 
به شهرداری معرفی شوند. این مسئولیت همواره توسط سازمان 
نظام مهندسی استان تهران انجام گرفته اما اخیراً شهرداری با 
استناد به برخی تأخیرها، این اختیار را برای خود قائل شده که 
انتخاب ناظر را رأساً انجام دهد. حتی در صورت وجود مشکل یا 
تأخیر در فرآیند معرفی ناظر، باید این اشکالات در چهارچوب 
قوانین و مقررات اصلاح شود؛ نه اینکه به بهانه اصلاح، اقدام 
مغایر قانون صورت گیـــرد و انتخاب ناظر به مالک یا ســـازنده 

سپرده شود.«
وی گفت: »تأخیر احتمالی در معرفی ناظر هرگز نباید منجر به 
نقض مقررات و دور زدن قانون نظام مهندسی ساختمان شود. 
این رویکرد قابل پذیرش جامعه مهندسی نیست و اگر به این 
شکل در تهران اجرایی شود، این رویه اشتباه به سایر استان‌ها 

نیز تسری می‌یابد.«
مقومی افزود: »اکثریت بدنه مهندسی کشور نسبت به برنامه 
انتخاب ناظر از سوی شهرداری موضع شفافی دارند و معتقدند 
نباید هیچ‎گونه مغایرتی با مقررات و قوانین ساخت‌وساز اتفاق 
بیفتد. چنانچه در آینده قانون نظام مهندســـی اصلاح شود و 
تعاریف بازرسی یا نظارت مقیم به‌روزرسانی شود، نحوه انتخاب 
ناظر می‌تواند تغییر کند ولی در شرایط فعلی، ارجاع و معرفی 
ناظر از سوی دستگاهی غیر از ســـازمان نظام مهندسی فاقد 
وجاهت است و با ماهیت نظارت تضاد دارد. به همین منظور، 
جلســـاتی مشـــترک با دســـتگاه‎های نظارتی و اجرایی شامل 
شهرداری، شورای شهر، سازمان بازرسی کل کشور، وزارت راه و 
شهرسازی و نمایندگان اعضا برگزار خواهد شد تا آسیب‌های 
احتمالی را احصا و در صورت نیاز، بســـتر اصلاح قانون فراهم 

شود.«

پـــس از بررســـی‌های کارشناســـی، در کمیتـــه 
تخصصی شـــورای عالی آب با برگزاری 9 جلسه 
متوالی به تصویب رســـید. این جلسه با حضور 
نمایندگان ارشد وزارت نیرو، وزارت کشاورزی، 
سازمان محیط زیست، سازمان برنامه و بودجه 
و همچنیـــن وزارت صنعت، معـــدن و تجارت 
همراه بود. علاوه بر این، کارشناسان منتخب 
نهاد ریاست جمهوری نیز در این تصمیم‌گیری 
نقش کلیدی ایفـــا کردند. به طـــوری که پس از 
بحث‌های فنی و کارشناســـی، این پیشنهادها 
نه ‌تنها در شورای عالی آب تأیید شد، بلکه مورد 
تأیید نهایـــی رئیس‌جمهوری نیز قـــرار گرفت 
که این نشـــان‌دهنده عزم جدی دستگاه‌های 
اجرایـــی و نهادهـــای بالادســـتی بـــرای حـــل 

چالش‌های بخش آب است.«

۷۰ درصد دشت‌ها در مرز نابودی 
سخنگوی صنعت آب از وضعیت »فاجعه‌بار ۷۰ 
درصد دشت‌های کشور« خبر داد و علت اصلی 
را برداشت بی‌رویه از سفره‌های زیرزمینی خواند 
که به فرونشست زمین منجر شده است. وی با 
اشاره به مصرف سالانه ۱.۸ میلیارد مترمکعبی 
آب کشـــاورزی تهـــران پیشـــنهاد داد: »کاهش 
مصرف در کشاورزی و انتقال این منابع به شرب، 

راه نجات پایتخت است.«
 وی میزان مصرف فعلی آب تهران را 42 هزار لیتر 
در ثانیه دانســـت و بیان کرد: »یکی از اقدامات 
بزرگ ما در این حوزه این اســـت که قصد داریم 
با مدیریت مصرف و جابه‌جایی آن به طور مثال 
اختصاص آب کشاورزی به آب شرب بین 5 تا 7 

هزار لیتر بر ثانیه کمبود را جبران کنیم.«
بـــزرگ‌زاده در خصـــوص چاه‌هـــای آب موجود 
در کشـــور اظهار کرد:» تا کنـــون 140 حلقه چاه 
کشـــاورزی به منظور تأمین آب وارد مدار شرب 
شـــده اســـت. علاوه بر آن حدود 50 حلقه چاه 
مربوط به شهرداری که برای آبیاری فضای سبز 
استفاده می‌شود نیز کیفیتی مناسب شرب دارند 
که در حال حاضردر حال مذاکره برای واگذاری 

آنها به وزارت نیرو هستیم.«
 

روز صفر آبی تهران از مدت‌ها قبل آغاز 
شده است

همچنین رئیس فدراسیون صنعت آب نیز در 
این نشست عنوان کرد:» در حال حاضر کشور 
با بحران آب مواجه نیست بلکه با بحران مصرف 
آب مواجه است که برای برطرف کردن این امر 
باید اصلاحاتی در مصرف صورت گیرد. زیرا روز 
صفر آبی تهران خیلی وقت اســـت که شـــروع 

شده است. اما متأسفانه ما به بحران‌ها عادت 
می‌کنیم و این نگرانی وجـــود دارد که به بحران 
بی‌آبی تهران هم عادت کنیم. در حال حاضر 
حدود 6 تا 8 درصـــد آب در تهران صرف فضای 

سبز شهری می‌شود.«
 

نیازی به واردات آب نیست
رضا حاجی کریم تأکید کرد: »نیازی به واردات 
آب نیســـت. زیرا کشـــوری که 100 میلیـــارد متر 
مکعب در سال منابع آب تجدیدپذیر دارد نیازی 
بـــه واردات آب ندارد. در واقع بـــا یک مدیریت 
صحیح می‌توان نیاز شرب کشور را که 9 درصد 

است تأمین کرد.«
وی با اشاره به خطر انتقال آب طالقان به تهران 
تأکید کـــرد:» در حال حاضـــر از ایـــن طرح به 
گونه‌ای نام برده می‌شود که گویا قرار است نبود 
آب تهران را جبران کند. در حالی که این پروژه 
می‌تواند تنها 70 میلیون متر مکعب یعنی سالانه 
7 درصد نیاز آبی تهران را تأمین کند. اما نباید 
فراموش کنیم که حدود 1.8 تا 1.9 میلیارد متر 
مکعب آب در تهران صرف کشاورزی می‌کنیم 
و بـــا کاهش مصـــرف در این بخـــش می‌توانیم 
چندین برابر این پروژه بـــرای تهران آب تأمین 

کنیم.«

 سرپرست سازمان نظام مهندسی به »ایران« اعلام کرد

غیر قانونی بودن تغییر شیوه معرفی 
مهندسان ناظر

گزارش
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